
quinta-feira, 31 de deZeMBrO de 2009 13
Diário Oficial

Executivo  2
SEDECT

0101 0,00 607.560,92 0,00 0,00 607.560,92
EFICIÊNCIA E QUALIDADE NA 

GESTÃO MUNICIPAL 0,00 783.640,00 146.621,94 0,00 930.261,94

SEOP
0101 0,00 783.640,00 146.621,94 0,00 930.261,94

GESTÃO DO PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO 0,00 0,00 579.211,46 0,00 579.211,46

SEGOV
0101 0,00 0,00 579.211,46 0,00 579.211,46

GESTÃO INTELIGENTE E 
INTEGRADA 75.195,00 0,00 0,00 0,00 75.195,00

Polícia Civil
0101 75.195,00 0,00 0,00 0,00 75.195,00

GESTÃO MOBILIÁRIA E 
IMOBILIÁRIA DO ESTADO 0,00 0,00 177.140,00 4.780.200,00 4.957.340,00

Enc. PGE
0101 0,00 0,00 177.140,00 4.780.200,00 4.957.340,00

HABITAR MELHOR 0,00 622.509,46 7.130.840,10 183.301,00 7.936.650,56

COHAB
0101 0,00 0,00 7.130.840,10 0,00 7.130.840,10
6121 0,00 622.509,46 0,00 0,00 622.509,46

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FEHIS

0171 0,00 0,00 0,00 183.301,00 183.301,00
HEMOVIDA 0,00 0,00 510.000,00 0,00 510.000,00

HEMOPA
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 0,00 0,00 510.000,00 0,00 510.000,00

MODERNIZAÇÃO DO SETOR 
AGROPECUÁRIO 0,00 590.990,45 0,00 0,00 590.990,45

EMATER
0101 0,00 590.990,45 0,00 0,00 590.990,45

PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA, 
IDENTIDADES E DIVERSIDADE 

CULTURAL DO ESTADO

59.000,00 734.637,03 474.398,72 701.734,08 1.969.769,83

SECULT
0101 59.000,00 734.637,03 474.398,72 701.734,08 1.969.769,83

PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS 
DIREITOS HUMANOS 0,00 60.000,00 60.000,00 10.000,00 130.000,00

IMEP
0260 0,00 60.000,00 60.000,00 10.000,00 130.000,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00 0,00 985.980,28 58.145,13 1.044.125,41

FUNCAP
0101 0,00 0,00 985.980,28 58.145,13 1.044.125,41

RECONQUISTANDO A CIDADANIA 0,00 1.085.667,02 0,00 568.166,00 1.653.833,02

SUSIPE
0101 0,00 1.085.667,02 0,00 0,00 1.085.667,02
6121 0,00 0,00 0,00 568.166,00 568.166,00

SEGURANÇA PARA TODAS E 
TODOS 3.458.688,78 10.009.261,25 15.040,00 0,00 13.482.990,03

PMPA
0101 0,00 7.126.373,22 0,00 0,00 7.126.373,22
0306 0,00 0,00 15.040,00 0,00 15.040,00

Polícia Civil
0101 1.540.000,00 2.882.888,03 0,00 0,00 4.422.888,03

SEGUP
0101 1.918.688,78 0,00 0,00 0,00 1.918.688,78

VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES 
DE DEFESA SOCIAL 9.655,60 0,00 0,00 0,00 9.655,60

Polícia Civil
0101 9.655,60 0,00 0,00 0,00 9.655,60

PORTARIA Nº 200, DE 27 DE NOVEMbRO DE 2009 - DIPlAN 
NúMERO DE PublICAÇÃO: 58157

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do Decreto nº 
1473, de 2 de janeiro de 2009, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2009.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 49.894.652,58 (Quarenta e 
Nove Milhões, Oitocentos e Noventa e Quatro Mil, Seiscentos e 
Cinqüenta e Dois Reais e Cinqüenta e Oito Centavos), a quota do 
primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta PORTARIA.
II – A presente PORTARIA entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 200, DE 27 DE NOVEMbRO DE 2009

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2009

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL

IMEP

Investimentos 0,00 60.000,00 60.000,00 10.000,00 130.000,00

Equipamentos e Material 
Permanente

0260 0,00 60.000,00 60.000,00 10.000,00 130.000,00

PMPA

Investimentos 0,00 7.126.373,22 15.040,00 0,00 7.141.413,22

Equipamentos e Material 
Permanente

0101 0,00 6.492.981,48 0,00 0,00 6.492.981,48

0306 0,00 0,00 15.040,00 0,00 15.040,00

Obras e Instalações

0101 0,00 633.391,74 0,00 0,00 633.391,74

Polícia Civil

Investimentos 1.624.850,60 2.882.888,03 0,00 0,00 4.507.738,63

DEA

0101 84.850,60 0,00 0,00 0,00 84.850,60

Obras e Instalações

0101 1.540.000,00 2.882.888,03 0,00 0,00 4.422.888,03

SEGUP

Investimentos 1.918.688,78 0,00 0,00 0,00 1.918.688,78

Equipamentos e Material 
Permanente

0101 1.918.688,78 0,00 0,00 0,00 1.918.688,78

SUSIPE

Investimentos 0,00 1.085.667,02 0,00 568.166,00 1.653.833,02

Obras e Instalações

0101 0,00 1.085.667,02 0,00 0,00 1.085.667,02

6121 0,00 0,00 0,00 568.166,00 568.166,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

EMATER

Investimentos 0,00 590.990,45 0,00 0,00 590.990,45

DEA

0101 0,00 590.990,45 0,00 0,00 590.990,45

SEDECT

Investimentos 0,00 607.560,92 0,00 0,00 607.560,92

Obras e Instalações

0101 0,00 607.560,92 0,00 0,00 607.560,92

GESTÃO

Enc. PGE

Inversões Financeiras 0,00 0,00 177.140,00 4.780.200,00 4.957.340,00

Desapropriação

0101 0,00 0,00 177.140,00 4.780.200,00 4.957.340,00

Enc. SEFA

Inversões Financeiras 4.254.065,24 4.066.000,00 0,00 0,00 8.320.065,24

Aumento de Capital

0101 4.254.065,24 4.066.000,00 0,00 0,00 8.320.065,24

SEGOV

Investimentos 160.000,00 140.000,00 579.211,46 0,00 879.211,46

Obras e Instalações

0101 160.000,00 140.000,00 579.211,46 0,00 879.211,46

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

COHAB

Investimentos 0,00 622.509,46 7.130.840,10 183.301,00 7.936.650,56

DEA

0101 0,00 0,00 598.704,86 0,00 598.704,86

Obras e Instalações

0101 0,00 0,00 3.742.764,37 0,00 3.742.764,37

6121 0,00 622.509,46 0,00 0,00 622.509,46

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FEHIS

0171 0,00 0,00 0,00 183.301,00 183.301,00

Outras Despesa de 
Investimentos

0101 0,00 0,00 2.789.370,87 0,00 2.789.370,87

SEDURB

Investimentos 2.327.664,44 0,00 0,00 0,00 2.327.664,44

Obras e Instalações

0101 2.327.664,44 0,00 0,00 0,00 2.327.664,44

SEOP

Investimentos 0,00 783.640,00 146.621,94 0,00 930.261,94

Obras e Instalações

0101 0,00 783.640,00 146.621,94 0,00 930.261,94

SETRAN

Investimentos 0,00 4.436.308,68 0,00 0,00 4.436.308,68

Equipamentos e Material 
Permanente

0101 0,00 2.115,00 0,00 0,00 2.115,00

Obras e Instalações

0101 0,00 4.134.193,68 0,00 0,00 4.134.193,68

Outras Despesa de 
Investimentos

0101 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

POLÍTICA SOCIAL

CRS - Marabá

Investimentos 0,00 0,00 33.030,00 0,00 33.030,00

Obras e Instalações

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 0,00 33.030,00 0,00 33.030,00

FUNCAP

Investimentos 0,00 0,00 985.980,28 58.145,13 1.044.125,41

Reforma

0101 0,00 0,00 985.980,28 58.145,13 1.044.125,41

HEMOPA

Investimentos 0,00 0,00 510.000,00 0,00 510.000,00

Equipamentos e Material 
Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 0,00 510.000,00 0,00 510.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

SECULT

Investimentos 59.000,00 734.637,03 474.398,72 701.734,08 1.969.769,83

Obras e Instalações

0101 59.000,00 734.637,03 474.398,72 701.734,08 1.969.769,83


